text. in l. 2. in med. vers. volenti ei licere. C. de jure emphyt. Novell. de
alien. & emphyt. 120. c. si verò quis aut locator 8. in med. vers. damnus li-
centiam. ubi datur domino licentia expellendi emphyteutam ob
non solutum canonem. Ergò processu & sententia opus non est.
Deinde, quia, ubi apponuntur verba præcisa, putà, omnino, statim,
mox, &c. tunc intelligitur aliquid fieri ipso jure, absque processu
& sententia, non obstante quod alias verbum futuri temporis adsit.

Iason. in d. l. 2. C. de jure emphyt. n. 15. vers. secundo pro hac parte
facio. Gl. in l. 1. §. si pecuniam. verb. omni. ff. de positi. Br. in l. jubemus
nulli. §. sanè. C. de S. S. Eccl. n. 12. vers. aut verbo futuri temporis.

Hoc autem in casu ponitur verbum præcium omnino,
Text. in Novell. de non alien. aut permutand. rebus Eccles. 7. c. 3. §.
scire autem emphyteutas. 2. post princ.

Secundo sunt, qui statuunt, quod emphyteuta ob non solutum
canonem jus suum emphyteuticum non ipso jure amittat, sed opus 4
fit processu ordinario, & sententia iudicis definitiva, per quam Em-
phyteuta in solutione canonis cessanti pena privationis irrogatur.
per text. in l. lex vectigali. 31. §. utem quæsit. ult. ff. de pignor. Paul.
de Castr. in auth. qui rem C. de S. S. Eccl. num. 5. vers. in textu ubi re-
pellis potest post princ.

His tamen omnibus nihil moventibus verior est illorum opinio,
qui docent, Emphyteutam quidem ob non solutum canonem ipso
jure emphyteusi sua cecidisse, ad hoc tamen insuper requiri, ut do-
minus voluntatem suam declarat, quod scilicet eum pro emphyteuta
amplius habere nolit, item, ut hoc apud iudicem summarie tantum,
absque processu ordinario, libelli oblatione, & litis contestatione
perat, & denique super eo sententia, non quidem privationis, sed
tantum declaratoria feratur, per quam Emphyteutam verè cano-
nem non solvisse, declaratur, ex qua declaratione postea pena pri-
vationis sequitur ipso jure.

per text. in d. l. emphyteuticariis. 2. vers. volenti ei licere. C. de em-
phyt. Novell. 120. c. 8. in med.

Deinde per text. manifest. in d. l. lex vectigali. 31. §. utem quæsit.
ult. ff. de pignor.

Ubi expressè dicitur, quod iudex pronunciaverit, & sententiam tu-
lerit, fundum emphyteuticum ob non solutum canonem domini
esse, quæ pronuntiatio in d. l. 31. §. ult. non sententiam iudicis
privativam, sed duntaxat declaratoriam significat, quod ostendunt
illa verba, fundum domini esse, ut rectè animadvertit

Iohan. Borch. de feud. d. c. 3. num. 24. sub fin. & n. seq. Iason. in
d. l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyt. num. 15. in med. vers. sed
idem & tertio in medium adduco.

Tertio, quia communis Dd. opinio est, si lex dicit, aliquem ipso
jure propter delictum penam privationis incurrere, quod hoc tum 6
procedit, si sententia iudicis declaratoria accedat.

Mynsing. cent. 3. obser. 65. num. 3. & cent. 6. obser. 77. num. 1.
& seq. Borch. de feud. d. cap. 3. num. 25. in med. vers. tamen commu-
nis Dd. sententia est. & num. seq. Br. in l. ejus qui delatorum. 29.
ff. de jure fisci. numer. 3. Andr. Tiraq. ad l. si unquam. 8. C. de
revo. donat. verb. revertatur. numer. 398. & seq. Iason. (ubi dicitur,
quod omnia jura mundi, quæ dicunt penam imponi ipso jure, in-
telligantur dummodo secuta sit sententia declaratoria, alias pena non
habet executionem) in l. si quis major. 41. C. de transact. num. 25. ibi,
decimo tertio nota. Thomas Grammat. ubi idem dicit) decis. 15. num. 8.
& decis. 165. num. 55.

Quemadmodum videmus in crimine læsæ majestatis, cujus pena
vel omnium maximè ipso jure incurritur, & tamen sententia decla-
ratoria requiritur,

Mynsing. cent. 6. obser. 77. n. 3. Br. in l. Imp. ff. de jure fisci. num.
1. vers. vel crimen læsæ majestatis.

Item in feudo, quod ipso jure ad dominum propter delictum
Vasalli revertitur, intelligitur etiam, si dominus vult, & hoc petit,
& super hoc sententia declaratoria sequitur.

Bl. in ult. C. de revo. donat. num. 5. vers. utem ubicumq; dicitur, quod
feudum ipso jure.

Quarto, quia in reliquis casibus omnibus, qui ipso jure fieri di-
cuntur, opus est facto hominis, & iudicis sententia declaratoria,
exempli gratia, compensatio competit ipso jure.

text. expr. in l. ult. C. de compensat.

& tamen obiectio hominis est necessaria, §. compensationes. 39. Inst.
de action. & iudicis pronuntiatio, vel sententia, l. quod in d. m. 7. §.
1. ff. de compensat. l. 1. §. præterea. 4. ff. de contr. tutel. & uril. act.

Denique hanc sententiam in terminis tradunt

Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteusi. §. nunc aliqua de jure em-
phyteutico. num. 60. ibi, quadragesimo septimo quæritur. Iacob. Memoch.
de recuper. poss. rem. 1. num. 79. ibi, qui ingenue fatetur ex multo-
rum sententia. Mynsing. cent. 3. obser. 65. num. 1. & seq. & cent. 6. ob-
ser. 77. num. 1. & seq. Aym. Craver. consil. 212. num. 2. Ias. in d. l. 2.
C. de jure emphyt. num. 15. vers. ad idem, & tertio. elegan. Dom. Card.
Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 190. (ubi ampliatur) incip.
emphyteuta cadit ob canonem. num. 1. & seq. & conclus. 192. nu. 7. &
seq. num. 26. & num. seq. Pract. Papiens. in forma libelli, quo agitur ad
facti præstationem, & rei relaxat. gl. solvere neglexit. num. 3. Trencu-
cinquis lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyteutico. resolut. 4. num. 2.
in pr. & vers. sed an saltem requiratur sententia declaratoria facti. num.
seq. Amad. à Ponte in suis quæstion. lauder malib. quæst. 38. incip. insuper
si facta sit venditio. num. 6. & seq.

Nihil movent rationes in contrarium pro prima opinione addu-
ctæ, & quidem prima, quia.

d. l. 2. vers. volenti ei licere. C. de jure emphyt. Novell. 120. c. 3. vers.
damnus et licentiam.

non debent intelligi, de nuda domini voluntate, qua solum se declarat, quod Emphyteutam in sua emphyteusi amplius tolerare velit, sed legitimam voluntate, quam apud iudicem exponit, & petit, ut iudex pronunciet, emphyteutam canonem suum non exsoluisse, &c.

d. l. lex vestigali. 31. §. ult. ff. de pignor.

Secunda ratio aliquid negotii facessere videtur, sed dicendum est nos concedere, verba precisa eum effectum habere, ut aliquid ipso jure fiat, ita tamen, ut petitio partis, & sententia iudicis declaratoria accedat, ut supra dictum.

Secunda opinio parum firmis nititur fundamentis, quia *d. l. lex vestigali. 31. §. ult.* non loquitur de sententia dispositiva, vel privativa, sed de declaratoria,

ut modo ex Iohan. Borch. & Iasone dixi.

8 In foro Saxónico de hac questione olim etiam dubio Marte disceptabatur, nonnullis primam, non paucis secundam, aliis tertiam opinionem amplectentibus, ut videre est,

apud Gl. ordin. in Land X. lib. 2. art. 59. in 5. vers. zum ersten ob er es einem gleich erblich / Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 13. nu. 1. & seq. & tom. 2. part. 1. quest. 17. nu. 1. & seq. Coler. decis. 24. n. 1. & seq. part. 1.

Hodie vero in ditionibus Electoratus Saxonie secunda opinio est ab Augusto Electore Saxonie approbata, & constitutum, quod emphyteuta ob non solum canonem ipso jure non privetur emphyteusi, sed opus sit processu ordinario, & sententia definitiva, propterea quod ante omnia probari debeat, an fundus sit Emphyteuticus, & si eum emphyteuticum esse constet, emphyteuta varias exceptiones habere possit, cum quibus sufficienter audiendus sit, antequam emphyteusi privetur.

text. in Novell. Elector. August. part. 2. constitut. 38. vers. se doch haben vnsere verordent / ubi Daniel Moller. in contrum. numer. 2. & seqq.

9 Quae assertio & constitutio Saxonica procedit, non tantum in domino privato, qui nullam jurisdictionem, neque superiorem neque inferiorem habet, de quo dubium non est, sed etiam in eo domino emphyteuteos, qui vel superiore, vel inferiore jurisdictione tantum, vel utraque simul munitus est, nam & is emphyteutam ob non solum canonem ipso jure emphyteusi privare non potest, sed ordinarium processum, contra eum, instituere tenetur, ut

per sext. general. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 37.

ut, quod experientia testante, ut plurimum nemo emphyteutas habet, nisi qui sit magistratus, & aliquam jurisdictionem teneat. Leges autem & constitutiones ad ea, quae ut plurimum fiunt, & non quae raro contingunt, aptantur.

l. 3. l. 4. l. 5. de legib.

Ideoque merito d. constitutio ad hos dominos extendatur, & non ad alios dominos solum, qui privati sunt, & alios emphyteutas habent, quod raro fit. Tum quod si aliter diceremus, sequeretur, quod dominus in propria causa sibi jus diceret, quod est contra

l. qui jurisdictioni 10. ff. jurisdict. l. un. C. ne quis in sua causa judic. vel jus sibi dicat.

Quamvis me non lateat, contrarium defendere

Frid. Pruckm. consil. 17. incip. si quid valeo iudico, quod sentio, quam me sit exiguum. q. 3. num. 11. ibi, nec obstat quod tamen ex aliquorundam sententia. & num. 114. vol. 1.

Pro cuius opinione facere potest, quod supra aliquoties dixi, si dominus jurisdictionem habens aliquem in suo fundo pignora vit, quod pignora penes se retinere possit, nec eum ad alium iudicem deferre necesse habeat, item, quod dominus, si emphyteuta canonem, vel laudemiam non solvit, possit suam jurisdictionem exercere, & emphyteutam pignoratione ad solutionem adigere. Sed haec panum urgens, pignorationes enim ejusmodi facilius conceduntur, quam privationes emphyteuteos, cum in illis minus praedictum versetur, quam in his, praesertim, cum ibi summarius processus sufficiat, hic vero ordinarius requiritur.

d. Novell. Elect. August. part. 2. constit. 38.

10 Deinde procedit in marito, Si enim ei res emphyteutica in dotem data fuerit, & is in solutione canonis per triennium cessaverit, nihilominus dos in commissum cadit, ipse tamen maritus de dolo suo sine culpa obligatus remanet uxori, si vero maritus factus sit non solvendo, mulier habebit recursum adversus dominum in subsidium.

elegant. Hostiensis in summ. x. de locat. conducto. §. quid sit de natur. & hujus contractus. post princ. num. 12. vers. quod si emphyteuta dedit in dotem & vers. seqq.

11 Item procedit, quamvis quis sit procurator cum libera, & in nomine domini sui post tempus elapsum ab emphyteuta canonem antea non solum recipiat, per hoc tamen suo domino non praedictat, nec caducitatem remississe censetur, quin semper dominus contra emphyteutam processum ordinarium ad privationem instituere possit.

Bero. consil. 116. vol. 1. Romm. consil. 68. num. 31. & num. seqq. lib. 2. Ioseph. conclus. 30. illas. 31. quos refert, & sequitur Vincent. Ca-

roc. tract. de excuss. honorum. (ubi limitationes afferit) part. 2. quest. 1. incip. videmus de excussione. num. 67. & n. seqq.

Imò etiam ipse dominus cum protestatione, quod salvis sit sibi jus caducitatis, vel privationis, post elapsum tempus canonem recipiens, per hoc sibi non praedictat, nec potnam caducitatis remississe censetur.

late & eleganter Iason. in l. in emphyteu caris. 2. C. de jure emphyteus. num. 124. ibi, in ea glo. ubi, nu. 125. & seq. Br. eod. num. 8. Panorm. in c. potuit. 4. x. de locat. conduct. uum. 14. vers. ar. recipit. pensionem pro praeterito. Anton. Tessor. decis. 227. incip. vocati fuerunt. num. 13. vers. ubi tradunt quod si dominus. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 129. num. 81. & conclus. 193. nu. 44. & seq. num. 52. & seqq.

Si vero dominus ejusmodi protestationem non appoverit, sed canonem simpliciter receperit, per hoc jus caducitatis bene remississe censetur, teste

Amad. à Ponte in suis questionibus laudemialibus. quest. 16. incip. subsequenter queritur. num. 1. post princ. num. 3. vers. quantum inter caducitatem. & seqq. Everhard. in topic. in loco ad feud. ad emphyt. 29. nu. 38. vers. ita etiam & seqq.

Graviter tamen contradicit Panorm. in d. c. potuit. & numer. 14. vers. aut non fuit protestat. & seqq.

Nisi dominus jus caducitatis ignoraverit, & ignoranter canonem receperit, tunc enim etiam propter plures receptiones canonum non censetur remississe caducitatem.

Et ista in Senatu Pedemontano. 5. Decemb. Anno 1544. item 27. Febr. Anno 1545. iudicatum fuisse testatur. Amadeus à Ponte. d. quest. 16. num. 4. vers. utique procederet. & num. seqq. Andr. Kruch. tractat. de vestit. paction. part. 1. c. 1. numer. 143. ibi, sic quando dominus. & num. seqq.

Plures ampliaciones ubi emphyteuta, ob non solum canonem emphyteusis amittit, vide late & eleganter apud

Dom. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 190. incip. emphyteuta cadit, si non solvit canonem. num. 8. 9. 10. 14. 17. 18. 25. 32. 33. 34. & seq. num. 51. 56. & seq. num. 59. 63. 64. 65. 67. & seq. num. 80. & seq. n. 91. 93. 94. 113. 149. & seqq.

Haec tamen omnia, quae hactenus dicta sunt, vera sunt, si dominus vivente emphyteuta suam voluntatem declaraverit, & petierit, ut iudex pronunciarer, emphyteutam ob non solum canonem jure suo cecidisse, alia, si dominus hoc, emphyteuta adhuc vivente, omiserit, post mortem ejus adversus ipsius heredes ad privationem emphyteuteos agere non potest.

Mynsing. cent. 3. observ. 97. incip. quod supra hac eadem centuriatum. 1. Pract. Papiens. in forma libelli, quo agitur ad revocac. feud. gl. nec superstitibus ex eo masculis. num. 26. vers. quid autem dices si delicto commissio. Bl. in l. ut. C. de revoc. donat. numer. 5. Trentacinquus (ubi pulchras tres rationes assignat.) lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyt. resolut. nu. 4. ibi, in prima conclusione queritur primo. Dom. Card. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 190. incip. emphyteuta cadit ob canonem. num. 23. & num. seqq. & conclus. 162. num. 168. Cassador. (ubi ita in Rotâ Neopolitana conclusum testatur.) decis. 2. tit. de locat. conduct. Borgninus Cavalcan. decis. 43. num. 3.

Quemadmodum è contra, si dominus suam voluntatem declaravit, & processum contra emphyteutam ad caducitatem, & privationem emphyteuteos non instituit, & moritur, ejus heredes eam declarare, & contra emphyteutam amplius agere non possunt.

Mynsing. cent. 3. (ubi ita in Camera Imperiali decisionem testatur.) d. obser. 97. n. 4. sub fin. vers. porro quemadmodum potna emphyteuta. & num. seq. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. d. conclus. 190. num. 25. ibi. extende, quia sicuti. & num. seq. Malver. in addit. ad Pract. Papiens. in forma libelli quo agitur ad revocac. feud. d. gl. nec superstitibus. num. 26. incip. quid autem dices. Trentacinquus (ubi rationes) d. lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyteus. resolut. 4. num. 5. ibi, secundò queritur, an si dominus directus.

Præterea nostra assertio restringitur in heredibus emphyteute. Si enim heredes emphyteute ignorantes fundum esse emphyteuticum per biennium, vel triennium canonem solvere cessaverint, tunc stricto jure videntur quidem jure suo cecidisse, ita, ut dominus contra eos processum caducitatis instituere possit, ob justam tñ. ignorantiam ex clausula generali, si qua justa causa mihi videbitur, in integrum restituantur.

Iason. (ubi communem attestatur.) ad l. in emphyteuticaris. 2. C. de jure emphyteus. numer. 184. ibi, in ea gl. ad finem habetur & numer. seqq. & in l. cum filius. Strichum. 49. §. in hac stipulatione. ff. de V. O. n. 7. ibi, supra dicta faciunt ad questionem. Arius Pinell. ad auth. nisi tricennale. C. de bonis matern. num. ult. vers. tandem ex supra dictis infro. 2. Br. in d. l. in emphyteuticaris. 2. numer. 17. in ultima gl. hujus legis. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. num. 135. & seq. num. 138. 139. 140. & num. seq. Trentacinquus. lib. 3. var. resolut. 4. num. 18. ibi, octava declaratio est in heredibus emphyteus.

Amplius emphyteuta excusatur, & dominus contra eam processum ad privationem emphyteuteos instituere nequit, si dominus

est debitor emphyteutæ. *Iason. in l. 2. C. de jure emphyt. num. 59. ibi, decimo nono quæro de utilis. Et nu. 60. Hartm. Pist. Obs. 70. (ubi ita Scabini Lipsenses pronunciarunt testatur) incip. juris est. num. 2. ibi, hoc tamen notabilem. num. 3. Et seq.*

18 Vel si alius emphyteuta possidet, & canonem solvit.

Bl. in l. solemnibus. 25. C. de R. V. numer. 4. vers. modo pone ego tenendam. Et seq. usque ad fin. Paul. de Castr. ibid. num. 4. ibid. item dicit. Aldarov. in c. 1. tit. quæ fuit prima caus. benef. omitt. in princ. nu. 11. vers. quæro quid si vasallus non possidebat feudum. Everhard. in topic. in loco à feud. ad emphyteut. numer. 41. (ubi hoc menti tenendum dicit, quia habuit de factio. Et ita iudicatum fuisse testatur) ibi. 41. ex ista opinione. Et seq. infr. nu. 36.

19 Vel propter canonem non solutum fuit alia pœna adjecta, tunc ob non solutum canonem non potest agi ad privationem emphyteutæ, sed saltem ad pœnam

Paul. de Castr. consil. 369. incip. viso Et examinato. num. 3. vers. item secundo fuit expressum. Et seq. lib. 2.

Contrarium tamen statuit. *Gl. in l. 2. C. de jure emphyt. verb. repellere. ante med. vers. quid si emphyteuta promisit pœnam. Iason. cod. (ubi comminatio vocat) num. 139. ibi, in ea. Alex. consil. 132. incip. in causâ inter. num. 2. vers. quia respondeo quod veritas. lib. 4. Iul. Clar. lib. 4. sent. §. emphyteutis. quest. 8. incip. notissima. num. 12. ibi, ulterius quæro. Et seq.*

20 Vel si emphyteuta propter pestem vel carcerationem vel aliud justum impedimentum canonem solvere non potuerit.

Fulgos. consil. 7. incip. jam pluribus annis col. 4. num. 7. ibi, primum quidem. Et seq. Francisc. Ripa. tract. de peste c. 1. de privilegio contractuum causa pestis. num. 12. ibi, Et ex istis inferitur. Dominicus Cardinal. Tusch. tom. 3. lit. E. d. conclus. 192. n. 194. Et seq.

21 Sed quid, si emphyteuta solvit quidem partem canonis, reliquam verò per triennium solvere cessavit, an nihilominus ad declarationem, & petitionem domini totâ emphyteuti privari possit? Breviter dicimus quod sic in tantum, quod si integram pensionem præter unum nummum solverit, nihilominus totâ emphyteuti cadat.

Paul. de Castro in l. in executione. 85. §. item si ita stipulatio. 6. ff. de V. O. num. 1. sub fin. vers. quod si emphyteuta deficeret in solvendo in uno nummo. Dominicus Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. (ubi comminatio dicit) numer. 4. Et numer. seqq. numer. 11. ibi, amplius, ut procedat. Et numer. seqq. Andr. Tirrag. tract. de retract. convent. §. 4. verb. assigner. gl. 6. num. 26. ibi, sed Et ipse Alex. Et ante eum Iason. in aurb. qui rem huiusmodi. C. de SS. Eccles. num. 17. vers. revertar nunc ad glossam nostram, Et addo, Et in l. in emphyteuticarius. 2. C. de jure emphyteut. (ubi comminatio dicit.) nu. 53. vers. sexto decimo quæro de quotidiana, Et utilis questione. Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteuti. §. nunc aliqua de jure emphyteutico. num. 40. ibi, vigesimo nono quæritur. Bl. in rubr. C. de contrab. emp. num. 18. vers. decimo quæro emphyteutis. Et in l. æd. 3. (qui tamen hâc in lege pro contrariâ opinione à Iasone allegatur, sed malè.) C. de locato conduct. num. 15. in princip. Et vers. nisi in uno nummo reputaretur honor. Aurelius Corbul. tractat. de jure emphyteutico. c. 15. ampliat. 5.

Licet contrarium statuat Guid. Papa decis. 174. incip. ulterius Et quartus num. 1. Et seq. Specul. (sibi parum constans) lib. 4. part. 3. de jure emphyt. §. nunc aliqua de jure emphyteutico. num. 41. ibi, trigesimo quæritur, quid agitur. Petr. Pec. in aurb. præterea. C. unde vir, Et uxor. numer. 12.

Aliter sentit per distinctionem. *Andr. Fachin. lib. 1. controvers. c. 69. in med. vers. vero egrotos casus distinguendos puto.*

Potissima ratio nostræ assertionis est, quod is, qui tenetur aliquid solvere sub pœnâ, incidat in pœnam, si totum non solvit. *text. in d. l. in executione. 85. §. item, si ita stipulatio 6. ff. de V. O.*

Deinde canon solvitur in recognitionem directi domini.

Br. in l. 1. C. de jure emphyteut. Bl. in d. l. æd. 3. C. locat. n. 15. vers. nisi in uno nummo.

Si igitur emphyteuta integrum canonem non solvit, dominum directum recognoscere non videtur, sed potius eum contemnere, ideoque recte, non quidem propter canonem relictam, sed propter contemptum emphyteuti tota privabitur.

Iason. in d. aurb. qui rem huiusmodi. num. 16. post princ.

Plures rationes, vide apud

Specul. d. tit. de emphyteut. nu. 49. Iason. d. aurb. qui rem. nu. 17. vers. ego in puncto juris puto. Et in d. l. in emphyteut. 2. num. 53. in med. Fach. d. lib. 1. controvers. c. 96. in princ.

22 Quod tamen limitatur in locatione conductione, si enim conductor mercedem integram non solvit, locator eum propter restantem partem expellere non potest.

Bl. in d. l. æd. 3. C. de locato conduct. num. 15. vers. sed nunquid pro uno nummo.

Ratio est, quia in emphyteuti reputatur honor domini, ideoque ob eius contemptum emphyteuta merito emphyteuti cadit.

Bl. d. l. æd. 3. n. 15. vers. nisi, ubi in uno nummo.

Secus est in locatione conductione, ubi non honor, sed potius commodum locatoris versatur, & is fundum ob mercedem locavit.

Deinde limitatur, nisi emphyteuta unum nummum, vel aliam partem canonis, per errorem solvere omisit.

Iason. in d. aurb. qui rem huiusmodi. C. de SS. Eccles. num. 17. vers. intellige tamen sane nisi per errorem. Et in d. l. in emphyteuticarius. 2. C. de jure emphyteut. numer. 53. sub fin. vers. limitata tamen hanc conclusionem.

Tertiò limitat hoc *Specul. d. lib. 4. part. 3. tit. de emphyt. §. nunc de jure emphyteutico. n. 40. sub fin. vers. dicit quod si eum totum solvere possit, usque ad fin.*

quod scilicet verum sit, si emphyteuta integrum canonem propter contumaciam non solvit, secus si propter paupertatem solvere non potuit, quem sequitur.

Trentacianus lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyteut. resolut. 4. num. 19. Iul. Clar. lib. 3. sentent. §. emphyteutis quæst. 8. nu. 4. vers. ego tamen. Dominicus Cardinal. Tuschus. tom. 3. lit. E. d. conclus. 129. nu. 13. nu. 195. Et n. seq.

Verum quia emphyteuta loco canonis, ut plurimum pecuniam, vel fructus & sic quantitatem solvit domino; Communiter autem interpretes tradunt, quod difficultas, & paupertas aliquem non excuset à mora, si quantitas solvi debeat.

Br. in l. quod te mihi §. ff. de rebus credit. nu. 14. in med. vers. aut est obligatio quantitatis. Et in l. continuus 137. §. illud inspicendum. 4. ff. de V. O. num. 5. post princ. vers. responde prædicta sunt vera Et sub fin. vers. aut quantitas est in obligatione. Bl. in d. l. quod te mihi. §. numer. 5. post princip. vers. secus si debetur quantitas. Latè Et pulchrè Alex. de Imol. eod. num. 9. vers. aut quantitas Et tunc difficultas Et vers. seq.

Ideoque rectè contraria opinio hoc in casu arridet

Iason. in d. l. in emphyteuticarius. 2. C. de jure emphyteut. numer. 53. sub fin. vers. secundo potestis limitare, in verb. quod tamen non est sine dubio.

Hoc tamen in casu, ubi dominus vult uti commissio, & contra emphyteutam propter partem canonis restantem processum privationis instituit, debet dominus restituere emphyteutæ id, quod ab eo accepit.

Paul. de Castr. in d. l. in executione. 85. §. item si ita stipulatio. 6. ff. de V. O. num. 1. in fin. vers. si tamen dominus vult uti commissio.

Plures restrictiões, ubi Emphyteuta emphyteutis non amittit, etiam si per triennium canonem non solverit, vide apud

Dominicus Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta cadit si non solvit canonem. num. 84. Et seqq. num. 89. Et seqq. num. 101. Et seq. 103. 112. 115. 116. 117. Et seq. 128. Et seq. 127. 131. 132. Et seq. 137. Et seq. num. 141. Et seqq. num. 143. 144. 145. 147. 148. 150. Et seq. 157. 158. 159. 160. 162. Et seq. num. 171. 172. 179. Et seq. 189. 190. 191. 197. 198. 202. Et seq. 208. 209. 211. Et seq. Et conclus. 193. incip. emphyteuta, qui cecidit. num. 1. Et seq. per tot. Alex. Trentacianus (ubi viginti restrictiões affert) lib. 3. var. resolut. tit. de jure emphyteut. resolut. 4. num. 11. ibi, prima est quando emphyteuta. num. 12. Et seq. usque ad n. 31. Anton. Tescaur. decis. 179. incip. emphyteuta, vel censualis num. 1. Et seqq.

Potriò quæritur, quid juris in pluribus heredibus, si unus ex illis partem suam canonis solvit, reliqui non, an tota emphyteus in commissum cadit, an verò tantum illæ partes, pro quibus reliqui coheredes canonem non solverunt? Primo intuitu videtur dicendum, quod tota emphyteus non in commissum cadat, sed solum pro partibus reliquorum coheredum non solvendum.

per text. in l. fraudat. 8. §. sed si unus. 1. ff. de publ. Et vèdig.

Deinde, quia ubi emphyteuta, relicta pluribus heredibus, moritur, tot videntur esse emphyteutæ, quot existunt heredes, Uno ergò non solvente, alii prægravari non debent. Tertio, quia si tota emphyteus ob reliquos coheredes etiam non solventes in commissum caderet, unus propter peccatum alterius puniretur, & pœna ulterius extenderetur, quam reperitur in expediente delictum, quod est contra

c. quæ fuit x. de b. quæ sunt à major. par.

Atque ita in specie tradit *Mynsing. cent. 3. observ. 66. incip. sed quid si pater, qui accipit, sub fin. vers. quid item si ex pluribus heredibus non solvat unus. Andr. Fachin. lib. 1. controvers. c. 97. incip. quatuor sunt opinionis. per tot. Coras. ad l. in emphyteuticarius. 2. C. de jure emphyteut. num. 11.*

Sed hæc opinio de jure subsistere non potest, ut infra paulò post dicitur.

Aliter sentit *Guil. de Cagnol. in d. l. fraudat. vèdigalis 8. ff. de publ. 29 Et vèdig. quem refert. Et sequitur. Gl. cod. num. 3. in princ. Et in med. vers. Guil. de Cagn. ad contraria hic quod particularis solutio, usque ad fin. Dominicus Card. Tusch. tom. 3. part. conclus. lit. E. conclus. 192. num. 205. Et seq.*

qui dicunt, si particularis solutio canonis facta ab uno heredum in duobus vel tribus annis habere possit vim unius solutionis perfectæ, hoc est, posset sufficere pro unâ solutione omnium, puta, tres sunt heredes, qui conjunctim duodecim solvere debent, quilibet verò ad quatuor solvenda tenetur, si unus tribus annis solvit sua quatuor; illa efficient integra duodecim, & cum hæc solutio particularis unius in tribus annis facta sufficit pro solutione omnium unius

- annus anni, merito emphyteusis in commissum non cadit, quasi solummodo cedat in causam graviolem, ad hoc, ut iste non privetur.
1. l. 1. 2. l. si ex pluribus. 97. ff. de solut.
- 30 Verum hanc opinionem recte, & eleganter refutant
Iobann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de emphyteusi.
§. nunc aliqua de jure emphyteutico. n. 92. lit. C. post princ. vers. subdit
tamen quod sic collectum per alios. Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C.
de jure emphyteut. num. 56. vers. limitat tamen navabiliter hanc con-
clusionem. & vers. seq.
- 31 Nos vero intrepide hoc in casu totam emphyteusis in commis-
sum cadere, & dominum ad privationem totius emphyteuseos ac-
tionem instituire posse statuimus, ita tamen, ut ille heres, qui suam
portionem solvit, iudicio familiaris excusandæ id, quod sua inter-
sit, à reliquis coheredibus, qui nihil solverunt, consequi possit.
per l. stipulationum. §. si sortem. 4. & §. seq. ff. de V. O. l. sti-
pulationum. 2. §. item si in facto. §. ff. eod. l. 18. §. ult. l. 25. §. 12. 13.
& §. 15. ff. famil. excusc. uti in specie tradit Specul. lib. 4. part. 3. tit.
de emphyteusi. §. nunc aliqua de jure emphyteutico. n. 92. ubi, septuag-
esima primo quaeritur, sub fin. & in addit. Iobann. Andr. lit. C. sub
fin. vers. teneas igitur utrumque jus hoc voluisse. Iason. (ubi pulchras
limitationes offert) ad l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyte-
uter. §. 5. ubi, decimo septimo quaero, pone emphyteuta deceffit. & num.
seq. Iul. Clar. lib. 4. recept. sentent. §. emphyteusis. quest. 8. nu. 13.
Iobann. Siehard. ad d. l. in emphyteuticariis. 2. num. 7. Gl. ordin. in l.
communis dividundo. 7. in gl. mag. verb. confundetur. ff. comm. divid.
Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. concl. 192.
incip. emphyteuta cadit. n. 15. & seq. nu. 28. num. 114. & conclus.
203. incip. emphyteusis si est divisiva. n. 1. & seq. Hostiens. in summ. x.
de locato conduct. §. quid si de natura huius contractus. nu. 12. in med.
vers. quid si ex pluribus unus non solvit.
- Rationes sunt, quia particularis solutio ad evitacionem poenæ
non sufficit.
d. l. in executione. 85. §. 6. ff. de V. O. l. etiam si partes. III. ff.
de legat. 1.
- Deinde, quia si ipse antecessor, & primus emphyteuta partem
solummodo canonis solvisset, nihilominus tota emphyteusi pri-
varetur.
ut in precedenti questione dictum est.
- Idem ergo quoque in ejus heredibus dicendum erit, cum ex
interventu heredum conditio obligationis non immutatur.
text. elegans in l. stipulationum. 2. §. ex his igitur 2. ff. de V. O.
l. cui fundus. 56. sub fin. ff. de condit. & demonstr.
- 32 Præterea, quia prædictio canonis est individua Domin. Cardin.
Tuschus tom. 3. lit. E. d. conclus. 192. num. 28. vers. quia factum est
individuum. & per ea quæ tradit Præpos. in c. un. §. omnes. tit. si de
feudo fuer. controvers. inter domi. & agnat. num. 2. in med.
- Individa autem pro parte solvi ab heredibus non possunt, ideo-
que recte concludimus, quod tota emphyteusis, ob negligentiam
reliquorum coheredum canonem non solventium amittatur.
- 33 Unde etiam consuetudine Germaniæ introductum est, quod nobi-
les & domini omnes heredes sui emphyteute præmortui ad in-
vestituram accipiendam non admittant, nisi curatorem eorum
Echeur d'ager constituant, vel unam ex sese eligant, qui reliquo-
rum heredum nomine investituram accipiat.
- Quod quidem utile est heredibus, ut illi unum eligant, qui
omnium nomine investituram perit, & jurat, ne totam emphy-
teusis amittant, si forte unus ex illis suam portionem per trienni-
um non solverit.
Vlad. Zasius. tract. de feud. part. 7. incip. septima huius libri pars.
numer. 11. ibi, possunt tamen unum ex illis eligere. Hartmann.
Hart. lib. 2. obser. tit. de feudis. 54. obser. 19. nu. 2. Borch. de feudis.
c. 7. part. 1. n. 34. Myning. cent. 5. obser. 9. n. 11. Modest. Pistor.
quest. 133. incip. Henricus à Bünawo n. 1. & ibid. in addit. Iacobus
Schulte. num. 32. Præpos. ad d. c. un. §. omnes. tit. si de feud. contro-
vers. fuer. inter domi. & agnat. num. 3. ibi, quaero an isti filij possint
constituere.
- 34 Nobilibus verò & dominis, quod tamen sæpissimè in suum detri-
mentum, & perniciem facere consueverunt, minus utile, sed
potius damnosum est. Ideoque è re illorum magis erit, si omnes
heredes simul ad accipiendam investituram admittant, nec eos, ut
unum ex sese eligant, cogant, hoc enim casu, si unus ex illis suam
portionem canonis non solverit, reliqui omnes tota emphyteusi
privantur, & hoc summè notandum est. vide tamen in meis decisio-
nibus aures part. 1. decis. 23. per tot.
- Nec quicquam ad rem faciunt rationes supra num. 23. adductæ;
Quia d. l. fraudati. 8. §. sed si unus. 1. ff. de public. & vestigal. non
loquitur de herede, sed de alio possessore qui cum aliis rem com-
munem habet, nos autem loquimur de obligatione hereditaria.
Br. in d. l. fraudati. 1. num. 5. vers. ad hanc legem nemo respondit.
Iason. in d. l. in emphyteut. 2. C. de jure emphyte. numer. 57. vers. so-
cundò limitat dictam conclusionem.
- Ratio diversitatis est, quia heredes succedunt in jus defuncti,
quorum interventu obligationis conditio non immutatur.
d. l. 2. §. 2. ff. de V. O.

secus est in aliis possessoribus, & sociis, illi enim nullum habent
succesorem, in cuius jus succedunt, sed quilibet rem particularem
separatim habere censetur.

Secunda ratio negatur, non enim tot sunt emphyteute, quot
sunt heredes, siquidem pæctatio emphyteusis individua est, & in
præjudicium domini dividi nequit. Tertia ratio levissima est;
quia ille heres, qui suam portionem solvit, non patitur poenam, &
in damnum incurrit, cum possit id, quanti sua interest, à reliquis
coheredibus familiaris excusandæ iudicio consequi.

ut supra dixi. Specul. Iason. Iobann. Andr. Hostiens. & alii supra
allegati.

Amplius dubitare quispiam posset, an tertius penitus extraneus
pro emphyteuta canonem invito domino ad poenam privationis
emphyteuseos evitandam solvere possit?

Et quidem, quod domino volenti & consentienti tertius om-
nino extraneus canonem solvere, & emphyteutam à privatione
emphyteuseos liberare possit, extra omnem dubitationem positum est.

Iason. consil. 49. incip. in presenti consultatione. nu. 4. sub fin. vers.
primum fundamentum est. vol. 1. Danvic. Cardinal. Tuschus tom. 3.
pract. conclus. lit. E. conclus. 192. n. 106. & n. 188.

Invito autem & reculanti domino an tertius quispiam ad po-
enam amissionis emphyteuseos canonem solvere possit, major po-
test esse controversia. Ut tamen hæc questio plenius enodetur, u-
num atque alterum casum subjiciemus. Primus casus, si tertius ex-
traneus canonem non nomine emphyteute, sed suo proprio no-
mine solvit, puta, ego accepi rem in emphyteusis, postea vero ea
ad te pervenit, tuque eam per decem annos & amplius possidisti,
& semper canonem tuo nomine solvisti, hoc in casu ejusmodi solu-
tio per te facta bene mihi prodest, nec poteris mihi, si postea em-
phyteusis vindicare volo, objicere, quod jure meo ceciderim; dum
canonem non solverim.

elegant. Bl. in l. solemnibus. 25. C. de R. V. n. 4. ibi, secundo quaero
nos habemus. & nu. seq. & in l. arboribus. §. qui tamen. (ubi hoc notari
dignum dicit.) ff. de usufr. ibi, hic est argumentum ad talem questionem
per tot. Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyteutico. num.
69. vers. sed. dubium est, quid si iste tertius. & vers. seq. Specul. lib. 4.
part. 3. tit. de emphyteusi. §. nunc aliqua. 1. quest. 82. numer. 104. &
supra dixi. num. 18.

Secundus casus si tertius extraneus, qui nullum jus & interesse in
emphyteusi habet, velit nomine emphyteute tanquam negotio-
rum gestor canonem solvere, & tunc dicendum videtur, quod
dominus cogatur ejusmodi solutionem recipere, vel si eam recu-
savit, emphyteuta ob id non privetur jure suo, propterea quod pro
alio quilibet tertius possit invito creditori solvere.

l. solvendo. 39. l. que utiliter. 45. §. ult. ff. de negot. gest.
Deinde, quia quotiescumque tractatur de conservatione juris
realis, ut est hic de conservatione juris emphyteutici, semper fa-
ctum negotiorum gestor prodest ad conservationem & reten-
tionem illius juris.

l. arboribus. 12. §. 2. vers. non solum autem in verb. quid tamen si
non locavero. ff. de usufr. Iason. ad d. l. 2. C. de jure emphyteut. num.
69. in princ.

Et ita in terminis tradit.
Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus.
192. incip. emphyteuta cadit, si non solvit canonem. num. 90. num. 107.
& num. 152. Iason. ad d. l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphy-
teut. n. 68. vers. & in hoc primum expeditio. & n. seq.

His tamen & similibus nihil attentis, contrarium verius est, quia
tertius extraneus tam demum pro alio invito creditori solvere po-
test, & ejus solutio alicui prodest ad conservationem juris illius,
cujus causa solvit, si solutio tendit solum ad finem liberationis con-
sequendæ, secus si solutio etiam in recognitionem juris directi
dominii requiritur.

Iason. Bl. & alij paulò post allegandi.
Canonis autem solutio hoc in casu præter liberationem conse-
quendam exigitur etiam in recognitionem juris directi domini.

l. 2. ubi DD. communiter. C. de jure emphyte.
Ideoque rectè, hæc in materia tertium tanquam negotiorum
gestorem ad evitandam poenam caducitatis invito domino pro
emphyteuta solvere non posse, tradit.

Bl. in l. acceptam. 19. C. de usur. quest. 25. n. 64. in princ. &
vers. solutio, si debetur ex causa. Quam sequitur Iason. consil. 49. incip.
in presenti consultatione, (ubi aliam rationem offert, & contraria solvit.)
num. 1. & seq. num. 4. vers. prædictis tamen non obstantibus. & num.
seq. per tot. vol. 1. & in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyteut.
num. 70. ubi, vige simo sexto quaero. & num. seq. Dominic. Cardinal.
Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta
causæ, si non solvat canonem. num. 80. & n. 82.

Quod in tantum procedit, quantumvis tertius ille, si dominus
solutionem accipere recusat, pecuniam offerat, consignet, & de-
ponat, tamen per hoc privatio emphyteuseos non evitatur.

elegant. Iason. ad d. l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyte. nu.
71. ubi, vige simo septimo quaero in princ. & vers. tamen in terminis
nostris non puto.

- 40 Quod tamen fallit, si tertius ille solvit canonem ante poenam incursum, tunc enim eam dominus accipere cogitur, vel si eam tenuit, emphyteuta exinde jus suum saluum retinet.
Domin. Cardinal. Tusch. tom. 3. pract. conclus. lit. E. d. conclus. 182. n. 183.
- 41 Tertius casus, si tertius extraneus pro emphyteuta solvit canonem tanquam ejus procurator, tunc solutio etiam erit recipienda, & per eam amissio emphyteuseos avertitur.
Iason. in l. in emphyteuticariis. 2. C. de jure emphyt. n. 68. vers. & si juidem ille tertius solvisset ut procurator. & num. seq. Dom. Cardinal. Tuschus tom. 3. lit. E. d. conclus. 104. num. 187. & num. seq. Inl. Clar. lib. 4. sentent. §. emphyteusis. quest. 8. nu. 11. vers. sed quid si ipse. Andr. Tirac. tract. de retract. lignag. §. 1. gloss. 9. n. 256. & n. seq.
- 42 Procurator autem hoc in casu speciale mandatum habere debet, generale vero non sufficit, propterea quod emphyteuta & feudatarius hic equiparantur, ut, quemadmodum vasallus intra annum in recognitionem juris domini directi investituræ renovationem petere debet, ita etiam emphyteuta ob eandem causam quoniam canonem solvere tenetur.
Bl. in d. l. acceptam. 19. C. de usur. quest. 25. n. 64. in med.
Sed tertius tanquam procurator pro vasallo investituram petere non potest, nisi habeat speciale mandatum.
Didac. Covarr. ad c. quamvis. 2. de pact. in 6. part. 1. §. 5. n. 17. sub fin. & num. seq. Iohan. Schneid. de feud. part. 5. n. 17. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 124. n. 3. vers. & potest peti.
Ideoque ut idem in casu nostro statuamus, natura æquiparatorum postulat.
- 43 Quartus casus, si tertius non tanquam negotiorum gestor, neque tanquam procurator, sed tanquam creditor pro conservando jus suum, quod in emphyteuti habet, solvit tenetur dominus etiam solutionem accipere.
elegant. Iason. consil. 74. incip. puto, quod præsens questio. n. 1. & n. seq. vol. 1. Domin. Cardinal. Tuschus, tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 192. incip. emphyteuta cadit, si non solvat canonem. n. 84. (ubi ampliatur.) n. 86. 87. & n. seq. Molin. in addit. ad Alex. consil. 45. incip. in causâ & l. n. 3. in verb. verius. lib. 5. Marsil. singul. 368. incip. licet tertius sub fin.
- 44 Quintus casus, si tertius tanquam consanguineus vel alius, qui interesse aliquod in emphyteuti præterdit, pro emphyteuta canonem offert, tunc dominus invitus eum etiam recipere cogitur, aliàs emphyteuta jure suo non cadit.
Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lit.